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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена анализу геологического строения и

перспективам нефтегазоносности меловых отложений Гыданского полуострова и

выполнена на базе комплексной интерпретации материалов сейсморазведки и

данных глубокого бурения с учетом новейшей геолого-геофизической

информации, полученной в период 2012-2020 гг.

Цель исследования – выполнить анализ истории тектонического развития

Гыданской НГО, определить время и динамику формирования крупных поднятий

– антиклинальных ловушек, контролирующих залежи углеводородов; разработать

структурно-тектонические и сейсмостратиграфические критерии прогнозирования

геологического разреза неокомских, верхнеаптских и альб-сеноманских отложе-

ний для выделения нефтегазоперспективных зон и объектов; построение сейсмо-

геологических моделей Салмановского, Гыданского и Геофизического месторож-

дений.

Объектом исследования в настоящей диссертации являются мезозойско-

кайнозойские, в первую очередь, меловые отложения полуострова Гыданский,

расположенного на северо-востоке Западно-Сибирской геосинеклизы. Территория

исследования в административном плане расположена в Тазовском районе

Ямало-Ненецкого автономного округа (ЯНАО) Тюменской области.

Актуальность исследования:

Арктические регионы Западной Сибири считаются крупнейшей в мире га-

зоносной провинцией.

Геологоразведочные работы в пределах Гыданского полуострова были нача-

ты в 50-х годах прошлого столетия. Существенный вклад в изучение геологиче-

ского строения региона и нефтегазоносности северных районов Западной Сибири

внесли сотрудники научных и производственных организаций: Бородкин В.Н.,

Бочкарев В.С., Брадучан Ю.В., Брехунцов А.М., Булынникова А.А., Бур-

штейн Л.М, Гиршгорн Л.Ш., Гурари Ф.Г., Гурова Т.И., Девятов В.П., Ерма-

ков В.И., Ермилов О.М., Жеро О.Г., Ершов С.В., Казаков А.М., Казаненков В.А.,
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Карогодин Ю.Н., Конторович А.Э., Конторович В.А., Кулахметов Н.Х., Неручев

С.Г., Нестеров И.И., Никитенко Б.Л., Ронкина З.З., Ростовцев Н.Н., Рудкевич М.Я.,

Сакс В.Н., Салманов Ф.К., Скоробогатов В.А., Строганов Л.В., Сурков В.С., Тро-

фимук А.А., Фомин А.Н., Шемин Г.Г., Шурыгин Б.Н. и многие другие.

Несмотря на более, чем полувековую историю исследований Гыданского

полуострова, изученность территории долгое время оставалась достаточно низкой

и неравномерной, и этот регион являлся одним их наименее изученных в Западно-

Сибирской нефтегазоносной провинции.

За последнее десятилетие интерес к арктическим регионам Сибири значи-

тельно возрос. В эти годы Гыданский, Ямальский полуострова и прилегающая ак-

ватория Карского моря активно изучались комплексными геолого-

геофизическими работами, выполнялось глубокое бурение скважин как за счет

средств федерального бюджета, так и силами крупных нефтегазовых компаний

(ПАО "НОВАТЭК", ПАО "Газпром", ПАО "НК "Роснефть", ПАО "Сургутнефте-

газ" и другие), проводились обобщающие научные исследования.

Степень разработанности темы:

В результате проведенных работ региональный этап исследования Гыдан-

ской НГО в настоящее время завершен, большая часть полуострова покрыта объ-

ектами лицензирования и начат новый поисково-оценочный этап геологоразве-

дочных работ, направленный на дальнейшее изучение и оценку перспектив нефте-

газоносности территории и конкретных нефтегазоперспективных объектов.

В результате нефтепоисковых работ в Гыданской НГО открыто 12 нефтега-

зовых месторождений, наиболее крупными из которых являются Геофизическое,

Салмановское и Гыданское. Большая часть залежей по типу являются газовыми и

газоконденсатными и связана с меловыми резервуарами. В настоящее время в

этом регионе в отложениях неокома открыто 25 залежей на 6 месторождениях; в

верхнеаптском комплексе - 46 залежей на 8 месторождениях; в альб-

сеноманском – 14 залежей на 7 месторождениях. В Гыданской НГО также дока-

зана продуктивность юры, которая в этом регионе чрезвычайно слабо изучена

глубоким бурением.
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В целом, по территории Гыданской НГО накоплен уникальный фактический

материал, в том числе получены новейшие данные, включающие сеть высокоин-

формативных региональных сейсмических профилей и параметрическую сква-

жину Гыданская №130, комплексный анализ которых позволяет на новом ин-

формационном уровне решать как фундаментальные, так и прикладные задачи.

В диссертационной работе рассмотрены особенности геологического строе-

ния и условий формирования мезозойско-кайнозойских отложений центральной

части Гыданского полуострова; разработаны структурно-тектонические и сейсмо-

стратиграфические критерии прогноза нефтегазоносности меловых отложений;

построены, отвечающие современной стадии изученности региона, сейсмогеоло-

гические модели осадочных комплексов, нефтегазовых месторождений, нефтега-

зоперспективных зон и объектов.

Научная задача исследования:

на основе комплексной интерпретации ретроспективных и новейших геоло-

го-геофизических данных выполнить структурно-тектонический анализ и опреде-

лить основные этапы формирования структур, контролирующих крупные залежи

углеводородов; определить влияние мезозойско-кайнозойских тектонических

процессов на газоносность меловых резервуаров; разработать структурно-

тектонические сейсмогеологические критерии прогноза газоносности неокомско-

го, верхнеаптского и альб-сеноманского комплексов, построить детальные модели

их геологического строения.

Основные этапы исследований:

1. Сбор и обобщение опубликованных и фондовых материалов.

2. Систематизация и ревизия фактического материала, включающего

временные сейсмические разрезы МОГТ, данные ВСП, материалы ГИС, результа-

ты испытаний.

3. Создание интерпретационного сейсмического проекта, стратиграфи-

ческая привязка и корреляция основных отражающих горизонтов.

4. Построение набора структурных карт по основным отражающим го-

ризонтам и карт изопахит сейсмогеологических мегакомплексов.

7

5. Выделение и картирование разрывных нарушений на временных раз-

резах, с учетом построенных карт градиентов структурных поверхностей.

6. Структурно-тектонический и палеотектонический анализ, восстанов-

ление мезозойско-кайнозойской истории тектонического развития территории,

определение времени и динамики формирования крупных структур - ловушек;

анализ влияния тектонических процессов на нефтегазоносность меловых резер-

вуаров.

7. Построение корреляционных схем и сейсмогеологических разрезов;

детализация региональной модели геологического строения берриас-

нижнеаптских отложений исследуемого региона.

8. Построение детальной модели геологического строения подпимского

комплекса неокома в центральной части Гыданской НГО; структурный, палеотек-

тонический, сейсмофациальный, динамический анализ, выделение нефтегазопер-

спективных зон и объектов.

9. Анализ сейсмических материалов и ГИС; создание корреляционных

схем и сейсмогеологических разрезов, разработка сейсмогеологических критериев

прогноза, построение карт толщин и качества коллекторов песчаных пластов

верхнеаптского комплекса; создание сейсмогеологических моделей верхнеаптских

залежей углеводородов.

10. Комплексная интерпретация сейсмических материалов и ГИС; созда-

ние корреляционных схем и сейсмогеологических разрезов, разработка сейсмо-

геологических критериев прогноза, построение карт толщин и качества коллекто-

ров песчаных пластов сеноманского комплекса и карты качества туронского (куз-

нецовского) флюидоупора; создание сейсмогеологических моделей сеноманских

залежей углеводородов.

В диссертации автор защищает следующие основные положения и ре-

зультаты:

1. На протяжении мезозойско-кайнозойской истории центральная часть

Гыданской НГО испытывала влияние разнонаправленных региональных тектони-
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ческих движений, а приуроченные к выступам фундамента крупные положитель-

ные структуры испытывали тенденцию к относительному росту на всех этапах

тектонического развития. Унаследованное развитие поднятий и наложение более

молодых процессов на более древние предопределило уменьшение размеров и ам-

плитуд структур вверх по разрезу.

2. В Гыданской НГО выделяется 8 региональных клиноформ; в цен-

тральной части Гыданского полуострова развита подпимская региональная кли-

ноформа, которая включает 5 резервуаров. В подпимском ССК исследуемой тер-

ритории антиклинальные структуры отсутствуют, и перспективы нефтегазоносно-

сти неокома здесь могут быть связаны только со сложнопостроенными литологи-

ческими ловушками. Наиболее перспективным в отношении нефтегазоносности

этой территории является резервуар Пим_3 вдоль кромки шельфа которого выде-

ляется вытянутая в северо-восточном направлении цепочка высокоамплитудных

сейсмических аномалий, отвечающих системе вдольбереговых баров.

3. В Гыданской НГО верхнеаптские отложения являются наиболее пер-

спективными в отношении газоносности. Наличие в разрезе апта Гыданской НГО

нейтинской пачки, яронгского (ханты-мансийского) флюидоупора и серии зональ-

но-развитых глинистых пачек - покрышек, разделяющих верхнеаптские песчаные

пласты - коллекторы, а также увеличение амплитуд и размеров структур в рельефе

кровли танопчинской свиты (относительно горизонта Г) предопределило форми-

рование многопластовых месторождений Гыданской НГО, на которых значитель-

ные по запасам газовые залежи сконцентрированы в верхнеаптских резервуарах.

4. В Гыданской НГО основные скопления углеводородов локализованы

в аптских песчаных пластах танопчинской свиты, а традиционные для севера За-

падной Сибири сеноманские залежи в большинстве случаев незначительны по за-

пасам. Невысокий потенциал сеноманских резервуаров связан исключительно с

тектоническим фактором – низкой интенсивностью роста структур на постсено-

манском этапе развития и, как следствие, незначительными объемами сеноман-

ских ловушек.
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Фактический материал. В основу диссертации положены результаты ис-

следований, полученные автором в процессе проведения работ по производствен-

ным отчетам, выполнявшимся в ПАО «Сибнефтегеофизика» в рамках государст-

венных договоров 2012-2015 гг. и в АО «СНИИГГиМС» в период 2018-2021 гг.

В ходе работы проанализированы и изучены данные по 152 поисковым и

разведочным скважинам (материалы ГИС и результаты испытаний, результаты

сейсмокаротажных исследований и вертикального сейсмического профилирова-

ния по 6-ти скважинам), пробуренным на территории Гыданского полуострова в

период с 1973 по 2020 годы.

В работе использованы данные по 286 сейсмическим профилям МОГТ, об-

щей протяженностью 15 200 пог. км.

Теоретические основы и методы исследований.

Комплексная интерпретация материалов сейсморазведки МОГТ 2D, ГИС и

данных глубокого бурения базируется на основных принципах сейсмостратигра-

фических исследований. Традиционные подходы интерпретации результатов

сейсморазведки МОГТ к изучению мезозойско-кайнозойских отложений Западной

Сибири подробно освещались в работах Бембеля Р.М., Гогоненкова Г.Н, Гирш-

горна Л.Ш., Конторовича В.А., Кунина Н.Я, Нежданова А.А., Шлезингера А.Е.,

Трусова Л.Л. и других исследователей, и достаточно широко используются при

интерпретации геолого-геофизических материалов в практике поисков и разведки

нефтегазовых залежей.

Корреляция и стратиграфическое расчленение разрезов полуострова Гыдан-

ский проводились на основе классических методических приемов корреляции раз-

резов Западной Сибири по данным ГИС, подробно рассмотренных в работах

Итенберга С.С., Латышова М.Г., Леонтьева Е.И., Нефедова Н.И., Дахнова В.А.,

Муромцева В.С. и многих других.

Структурно-тектонический анализ базировался на фундаментальных рабо-

тах российских геологов Белоусова В.В., Наливкина В.Д., Конторовича В.А., Руд-

кевича М.Я., Старосельцева В.С., Хаина В.Е., Яншина А.Л. и других исследовате-

лей.
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Восстановление истории тектонического развития территории в районе Гы-

данского, Салмановского (Утреннего) и Геофизического месторождений и опре-

деление этапов формирования одноименных структур в мезозойско-кайнозойское

время осуществлялось с использованием «метода мощностей», предложенном

Н.С. Шатским, и в дальнейшем получившем развитие в исследованиях Белоусо-

ва В.В., Конторовича В.А., Хаина В.Е., Неймана В.Б., Машковича К.А., Фор-

ша Н.Н. и др. исследователей.

Оценка перспектив нефтегазоносности территории полуострова Гыданский

основывалась на осадочно-миграционной теории нафтидогенеза, которая создава-

лась и развивалась работами Вассоевича Н.Б., Вышемирского В.С., Двали М.Ф.,

Конторовича А.Э., Неручева С.Г., Нестерова И.И., Трофимука А.А., Шпильма-

на В.И. и других исследователей.

Научная новизна.

Впервые для центральной части полуострова Гыданский на базе комплекс-

ной интерпретации ретроспективных и новейших геолого-геофизических мате-

риалов сейсморазведки и глубокого бурения в рамках единого методического

подхода выполнен научный анализ геологического строения мезозойско-

кайнозойских отложений; построены отвечающие современной степени изученно-

сти сейсмогеологические модели осадочных комплексов и резервуаров; выполнен

структурно-тектонический и палеотектонический анализ и оценка влияния текто-

нических процессов на нефтегазоносность различных осадочных комплексов.

С использованием результатов структурно-тектонического анализа и по-

строенных в процессе проведенных исследований моделей геологического строе-

ния осадочных комплексов выполнено обоснование существенно более высоких

перспектив газоносности верхнеаптских резервуаров Гыданской НГО по отноше-

нию к традиционному для севера Западной Сибири сеноманскому комплексу.

Разработан набор адаптированных к геологическому строению Гыданской

НГО структурно-тектонических и сейсмогеологических критериев прогноза каче-

ства коллекторов и флюидоупоров в меловых резервуарах.

Личный вклад.
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При выполнении работы соискатель участвовал на всех этапах исследова-

ния: сбор, ревизия и структурирование данных, обработка и анализ геолого-

геофизических материалов, разработка методических приемов интерпретации и

прогноза, комплексная интерпретация геолого-геофизических материалов.

В процессе комплексного научного анализа автором лично:

 выполнена корреляция опорных сейсмических горизонтов (Iв, Б, М,

М1, Г), построен набор карт изохрон, структурных карт и карт толщин триас-

юрского, берриас-нижнеаптского, верхнеаптского, альб-сеноманского и турон-

кайнозойского осадочных комплексов;

 выполнен структурно-тектонический и палеотектонический анализ;

проанализированы процессы дизъюнктивной тектоники; определены основные

этапы тектонического развития территории и формирования антиклинальных

структур-ловушек; оценено влияние тектонических процессов на газоносность

различных осадочных комплексов;

 разработаны критерии прогноза; построены сейсмогеологические мо-

дели продуктивных осадочных комплексов и резервуаров, карты качества коллек-

торов и флюидоупоров; выделены нефтегазоперспективные зоны и объекты; по-

строены модели залежей углеводородов.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Рассмотренные в работе структурно-тектонические и сейсмогеологические

особенности строения осадочных комплексов и залежей углеводородов Гыдан-

ской НГО в совокупности с материалами по более изученной территории Надым-

Пурского междуречья могут послужить основой для понимания глубинных фун-

даментальных процессов, предопределивших существенные различия в истории

развития этих регионов и повлиявших на перспективы нефтегазоносности раз-

личных осадочных комплексов.

В работе предложен комплексный подход к интерпретации геолого-

геофизических материалов с использованием классических и новых методических

приемов. Разработанные структурно-тектонические и сейсмогеологические крите-

рии прогнозирования геологического разреза, оценки качества коллекторов и
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флюидоупоров могут быть использованы в других регионах Западно-Сибирской

нефтегазоносной провинции, в первую очередь, на шельфе Карского моря, а также

в слабоизученных центральной и восточной частях Енисей-Хатангского регио-

нального прогиба.

Построенные в процессе проведенных исследований отвечающие современ-

ной стадии изученности Гыданской НГО структурно-тектонические и сейсмогео-

логические модели осадочных комплексов могут быть использованы при количе-

ственной оценке и планировании геологоразведочных работ с целью воспроизвод-

ства и наращивания минерально-сырьевой базы региона и открытия новых нефте-

газовых месторождений.

Достоверность научных результатов обеспечивается:

 систематизацией и ревизией большого объема фактического мате-

риала, задействованного в процессе написания работы: временные сейсмические

разрезы, данные сейсмокаротажных исследований и вертикального сейсмическо-

го профилирования, материалы ГИС и глубокого бурения, результаты испытаний

скважин и т.д.

 современными и классическими методами интерпретации геолого-

геофизических материалов с применением новейшего оборудования, алгоритми-

ческих и программных - комплексов и пакетов.

Апробация работы.

Основные результаты проведенных исследований были освещены в виде 12

публикаций, из которых 2 статьи ВАК, 10 публикаций в других изданиях, сборни-

ках материалов и тезисов конференций разного ранга. Основные авторские нара-

ботки освещены в 3 производственных отчетах организаций

ПАО «Сибнефтегеофизика» и АО "СНИИГГиМС".

Результаты исследований, основные положения работы и методические

приемы представлены автором на 8 конференциях (2 международные и 6 всерос-

сийских):

2015 г. – Геомодель-2015, г. Геленджик, доклад "Геологическое строение

пимского сейсмостратиграфического комплекса (на примере Центрально – Гыдан-
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ской площади)"; 2015 г. – Трофимуковские чтения - 2015, г. Новосибирск, доклад

"Особенности геологического строения пимского сейсмостратиграфического ком-

плекса (на примере Центрально-Гыданской площади)"; 2016 г. – Всероссийская

научно-практическая конференция с международным участием, посвященная 70-

летию основания в Томском политехническом институте кафедры «Геофизиче-

ские методы поисков и разведки месторождений полезных ископаемых», г. Томск,

доклад "Условия формирования и геологическое строение верхнеаптских отложе-

ний территории Гыдана"; 2016 г. – Интерэкспо ГЕО-Сибирь-2016. XII Междунар.

научн. конгр., г. Новосибирск, доклад " Геологическое строение и история форми-

рования крупных антиклинальных структур Центрально-Гыданской площади (се-

веро-восток Западной Сибири)"; 2017 г. – Двадцать первая научно-практическая

конференция "Пути реализации нефтегазового и рудного потенциала Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры", г. Ханты-Мансийск, доклад " История

формирования антиклинальных структур Гыданского полуострова"; 2018 г. –

Геомодель-2018, г. Геленджик, доклад "Геологическое строение и тектонические

критерии газоносности центральной части территории Гыдана"; 2021 г. – "Новые

идеи в геологии нефти и газа. Новая реальность-2021", г. Москва, доклад " Лито-

лого-фациальная модель берриас-аптских отложений северо-востока Западной

Сибири и сопредельных территорий (на примере подпимского комплекса)"; 2021

г. – "Новые идеи в геологии нефти и газа. Новая реальность-2021", г. Москва, док-

лад "Анализ региональных закономерностей нефтегазоносности палеозойских

комплексов на севере Сибири"; 2021 г. – Трофимуковские чтения - 2021, г. Ново-

сибирск, доклад "Реконструкция обстановок осадконакопления байос-батских от-

ложений в западной части Енисей-Хатангской НГО и сопредельных территорий";

2021 г. – Трофимуковские чтения - 2021, г. Новосибирск, доклад " Геологическое

строение западной части Енисей-Хатангского регионального прогиба и перспек-

тивы нефтегазоносности меловых отложений (на примере подпимского ССК)".
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Структура работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав и заклю-

чения, содержит список литературы из 111 наименований. Работа изложена на 221

странице машинописного текста, включая 78 рисунков и 4 таблицы.

Персоналия. Автор выражает особую благодарность своему научному ру-

ководителю заведующему лабораторией чл.-корр. РАН д.г.-м.н.

В.А. Конторовичу, за ценные советы и помощь в работе к.г.-м.н. Л.М. Калининой,

к.г.-м.н. С.В. Ершову, сотрудникам АО "СНИИГГиМС": д.г.-м.н. В.П. Девятову,

к.г.-м.н. В.В. Сапьянику, к.г.-м.н. Л.В. Смирнову, к.г.-м.н. О.В. Шигановой,


[…]


3 -– залежь газа в песчаном пласте ТП2; 4 – залежь газа в песчаном пласте ТП3; 5 – площадь; 6

– поисково-разведочные скважины; скважины: 7 – газоносные, 8 – газоводоносные; результа-

ты интерпретации ГИС: 9 – газ с водой, 10 – вода; 11 –газоводяные контакты; 12 – разрывные

нарушения.
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На основе полученных результатов было сформулировано четвертое за-

щищаемое положение:

В Гыданской НГО основные скопления углеводородов локализованы в

аптских песчаных пластах танопчинской свиты, а традиционные для севера

Западной Сибири сеноманские залежи в большинстве случаев незначитель-

ны по запасам. Невысокий потенциал сеноманских резервуаров связан ис-

ключительно с тектоническим фактором – низкой интенсивностью роста ан-

тиклинальных структур на постсеноманском этапе развития и, как следст-

вие, незначительными объемами сеноманских ловушек.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящая диссертация посвящена изучению геологического строения и

анализу перспектив нефтегазоносности неокомских, верхнеаптских и альб-

сеноманских отложений Гыданского, Северо-Гыданского и Напалковского неф-

тегазоносных районов Гыданской нефтегазоносной области, расположенной на

северо-востоке Западно-Сибирской геосинеклизы.

В качестве фактического материала в работе использованы данные по 286

сейсмическим профилям МОГТ протяженностью 15200 км, материалы ГИС, ре-

зультаты испытаний, данные сейсмокаротажных исследований и вертикального

сейсмического профилирования.

В работе на основе комплексной интерпретации геолого-геофизических

данных выполнен структурно-тектонический анализ и определены основные эта-

пы формирования антиклинальных структур-ловушек, контролирующих крупные

залежи углеводородов; определено влияние мезозойско-кайнозойских тектониче-

ских процессов на нефтегазоносность меловых резервуаров; разработаны сейсмо-

геологические критерии прогноза качества коллекторов и построены детальные

модели геологического строения меловых резервуаров и залежей УВ ключевых

месторождений.

В результате проведенных исследований сделаны следующие наиболее

важные выводы:

Структурно-тектонический анализ.

1. Структурные планы всех мезозойских реперных стратиграфических

уровней в значительной мере подобны. В рельефах кровли триас-юрского, не-

окомского, аптского и альб-сеноманского мегакомплексов отмечается региональ-

ное погружение территории в юго-западном направлении, от северо-восточного

обрамления Западно-Сибирской плиты (полуостров Таймыр) к наиболее погру-

женной части Тадебеяхинской мегавпадины, осложняющей Антипаютинско-

Тадебеяхинскую мегасинеклизу.
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2. На протяжении мезозойско-кайнозойской истории тектонического

развития исследуемая территория испытывала влияние разнонаправленных регио-

нальных тектонических движений. В триас-юрское и берриас-раннеаптское время

территория погружалась в юго-восточном направлении, в позднем апте - в северо-

западном направлении, в альб-сеномане региональный тренд отсутствовал, в пост-

сеноманское время территория погружалась в юго-западном направлении от

складчатого обрамления Западно-Сибирской плиты к осевой части бассейна.

Именно постсеноманские региональные тектонические движения предопределили

современное погружение юрских и меловых структурных поверхностей в юго-

западном направлении.

3. Крупные положительные структуры Гыданской НГО Утреннее, Гы-

данское куполовидные поднятия и Геофизический вал приурочены к выступам

фундамента, которые испытывали тенденцию к относительному росту на всех

этапах мезозойско-кайнозойской истории. Унаследованное развитие структур и

наложение более молодых процессов на более древние предопределило уменьше-

ние размеров и амплитуд структур вверх по разрезу. От кровли юры к кровле се-

номана площадь и амплитуда Утренней структуры сократились, соответственно,

на 86 и 90%; площадь Гыданского поднятия уменьшилась на 83%, амплитуда - на

78%; размеры Геофизического поднятия уменьшились на 25%, амплитуда - на

80%.

4. Этапы тектонической активизации сопровождались формированием

разрывных нарушений. Унаследованный рост антиклинальных структур приво-

дил к тому, что более древние разломы обновлялись и на сейсмических разрезах,

пересекающих крупные поднятия, в основном, выделяются разломы, секущие

весь мезозойско-кайнозойский осадочных чехол, в меньшей степени развиты

разрывные нарушения, затухающие в юре и нижнем мелу.

Тектоника и нефтегазоносность.

1. В отличие от Надым-Пурского междуречья, где более 90% запасов

газа сконцентрировано в сеномане, в Гыданской НГО наиболее перспективным

является верхнеаптский комплекс, запасы которого более, чем в 3 раза превы-
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шают запасы альб-сеноманских резервуаров. Анализ тектонических особенно-

стей региона показал, что сокращение объемов ловушек вверх по разрезу являет-

ся не единственным, но одним из важнейших факторов, обусловивших сущест-

венно более высокий потенциал неокомских и верхнеаптских резервуаров Гы-

данской НГО по отношению к сеноману. Еще одним фактором, обусловившим

более высокие перспективы газоносности верхнеаптских отложений, является то,

что в отличие от Надым-Пурского междуречья, где в разрезе апт-альб-сеномана

отсутствуют региональные и зональные покрышки, в этом регионе верхнеапт-

ские песчаные пласты танопчинской свиты перекрыты яронгским (ханты-

мансийским) региональный флюидоупором и в разрезе верхнего апта выделяется

серия зонально-развитых глинистых пачек - покрышек, разделяющих песчаные

пласты-коллекторы. Наличие надежных флюидоупоров и антиклинальных

структур-ловушек предопределило формирование многопластовых залежей в

верхнеаптском резервуаре. В отличие от массивных сеноманских залежей марре-

салинской свиты для формирования крупных многопластовых скоплений угле-

водородов в близкорасположенных песчаных резервуарах танопчинской свиты

не требуется чрезвычайно больших амплитуд структур – залежи в гидродинами-

чески не связанных пластах по «принципу этажерки» наращивают друг друга,

формируя совокупное крупное скопление.

2. В Гыданской НГО залежи нефти, конденсата и жирного газа метана

(этана, пропана, бутана) в среднеюрских, неокомских и верхнеаптских отложе-

ниях Гыданской НГО связаны исключительно с юрскими нефтепроизводящими

формациями; источником сухого газа (метана), локализованного в альб-

сеноманских резервуарах, также являлись залегающие на больших глубинах юр-

ские отложения и аптские углисто-глинистые толщи, находящиеся в верхней зо-

не газообразования.

В Западной Сибири юрские отложения повсеместно перекрыты 200-300

метровыми неокомскими глинистыми толщами, которые не являются нефтепро-

изводящими, но обладают хорошими экранирующими свойствами. В этом случае
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миграция УВ вверх по разрезу из юрских нефтепроизводящих пород в меловые

резервуары могла происходить только по разломам.

Во время формирования неокомских резервуаров в Гыданской НГО ниж-

неюрские отложения уже находились в главной зоне нефтеобразования и могли

генерировать углеводороды. В этом случае затухающие в берриас-барреме раз-

ломы могли служить каналами для вертикальной миграции углеводородов из

нижней юры в неокомские песчаные пласты.

В кайнозойское время юрские и меловые нефтегазопроизводящие толщи

находились, соответственно, в глубинной и верхней зонах газообразования и в

этот период интенсивно протекали процессы генерации и миграции углеводоро-

дов. Одновременно на севере Западной Сибири происходила активизация текто-

нического режима, которая также сопровождалось образованием (обновлением

более древних) разломов. На рассмотренной территории постсеноманскими раз-

рывными нарушениями осложнено большинство положительных структур и, ве-

роятно, именно они служили основными каналами для миграции газа из юры в

меловые резервуары.

Нефтегазоперспективные мегакомплексы.

Неокомский комплекс. В Гыданской НГО развито 8 региональных клино-

форм (с запада на восток): подарктическая, подфроловская, подпимская, подурен-

гойская, подсармановская, подчеускинская, подмоховая и подурьевская. В цен-

тральной части исследуемой территории в полном объеме представлена подпим-

ская региональная клиноформа, в составе которой выделено пять резервуаров,

имеющих зональное распространение. В зоне, расположенной между Восточно-

Минховским и Ладертойским месторождениями, в подпимском ССК антикли-

нальные структуры отсутствуют, и перспективы нефтегазоносности неокома этой

территории могут быть связаны только со сложнопостроенными литологическими

ловушками.

Анализ сейсмических материалов показал, что внутри подпимской регио-

нальной клиноформы вблизи кромок шельфовых террас выделяются локальные

высокоамплитудные сейсмические аномалии, связанные с развитием акустически
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выраженных песчаников. По морфологии порождающих аномалий геологических

тел эти зоны могут интерпретироваться, как системы вдольбереговых баров, бла-

гоприятных для формирования коллекторов.

Наиболее перспективным в отношении нефтегазоносности неокома рас-

сматриваемой территории является северо-восточная часть резервуара Пим_1 и

резервуар Пим_3 вдоль кромки шельфа которого выделяется вытянутая в северо-

восточном направлении цепочка высокоамплитудных сейсмических аномалий.

Верхнеаптский комплекс. Характер распределения эффективных толщин

пластов ТП1-ТП3 верхнетанопчинского резервуара показал, что несмотря на суще-

ственную дифференциацию емкостных характеристик, коллектора, способные ак-

кумулировать залежи углеводородов, получили на исследуемой территории по-

всеместное распространение. В региональном плане эффективные толщины верх-

неаптских песчаных пластов уменьшаются в восточном направлении, наибольшие

по мощности коллектора сформировались на северо-западе и в прогибах северо-

западного простирания, берущих начало от Гыданской площади и проходящих к

северу и югу от Утренней структуры. Учитывая континентальный генезис верхне-

аптских отложений, можно предположить, что на этапе формирования песчаных

пластов ТП1-ТП3 эти прогибы служили руслами палеорек.

Как было отмечено ранее, наличие яронгского (ханты-мансийского) флюи-

доупора, а также плащеобразное распространение проницаемых песчаных пластов

ТП1-ТП3 и хорошие экранирующие свойства разделяющих их глинистых пачек

предопределило формирование в верхнеаптском комплексе пород Гыданской НГО

многопластовых залежей углеводородов, контролируемых антиклинальными ло-

вушками.

Альб-сеноманский комплекс: В Гыданской НГО в альб-сеноманской части

разреза выделяется 5 песчаных горизонтов ПК1-4, ПК5-6, ПК7-8, ПК9-10 и ХМ6-10, ко-

торые разделены относительно выдержанными по латерали 10-15 метровыми гли-

нистыми пачками; наиболее перспективным в отношении газоносности является

горизонт ПК1-4, залегающий в верхней части комплекса под кузнецовским (турон-

ским) мегарегиональным флюидоупором.
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Песчаные пласты горизонта ПК1-4 являются высококачественными коллек-

торами, коэффициенты пористости которых достигают 30-35%, а выделяемые в

составе горизонта алевролито-глинистые пачки имеют локальное распространение

и не являются экранами. Широкое развитие гидродинамически связанных песча-

ных пластов-коллекторов и перекрывающего их мегарегионального туронского

флюидоупора предопределяет то, что залежи сеноманского горизонта ПК1-4:

 контролируются исключительно антиклинальными ловушками;

 являются массивными, водоплавающими.

Результаты динамического анализа показали, что в северо-восточном на-

правлении амплитудные характеристики приуроченного к кровле сеномана гори-

зонта Г существенно падают, что обусловлено опесчаниванием туронского

флюидоупора. Анализ геолого-геофизических материал показал, что к северо-

востоку от Гыданского и Салмановского месторождений экранирующие свойст-

ва кузнецовского флюидоупора существенно ухудшаются и перспективы нефте-

газоносности сеномана на этой территории не высоки.

Разработанные структурно-тектонические и сейсмогеологические критерии

прогнозирования геологического разреза, оценки качества коллекторов и флюидо-

упоров могут быть использованы в других регионах Западно-Сибирской нефтега-

зоносной провинции.

Построенные в процессе проведенных исследований отвечающие современ-

ной стадии изученности Гыданской НГО модели осадочных комплексов могут по-

служить надежной основой при количественной оценке ресурсов УВ и планиро-

вании геологоразведочных работ с целью воспроизводства и наращивания мине-

рально-сырьевой базы региона и открытия новых нефтегазовых месторождений. В

продолжение проведенных исследований планируется апробация разработанных

сейсмогеологических критериев нефтегазоносности на объектах слабоизученной

центральной части Енисей-Хатангского регионального прогиба.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АК - акустический каротаж

ВСП - вертикальное сейсмопрофилирование

ГВК - газоводяной контакт

ГИС - геофизические исследования скважин

ГК - гамма-каротаж

КП - куполовидное поднятие

КС - метод кажущегося сопротивления электрического каротажа

МОВ - метод отраженных волн

МОГТ - метод общей глубинной точки в сейсморазведке

НГК - нейтронный гамма-каротаж

НГО - нефтегазоносная область

НГП - нефтегазоносная провинция

НГР - нефтегазоносный район

НГРЭ – нефтегазоразведочные экспедиции

ОГ - отражающий горизонт

ПС - метод самопроизвольной поляризации электрического каротажа

СГ-6 - скважина сверхглубокая №6 (Тюменская №6)

СГ-7 - скважина сверхглубокая №7 (Ен-Яхинская №7)

СК - сейсмокаротаж

ССК - структурно-стратиграфический комплекс

СФР - структурно-фациальный район

УВ - углеводороды

ЯНАО - Ямало-Ненецкий автономный округ
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