ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Т.Н. Тороповой «Геологическое строение,

тектоника и нефтегазоносность неокомских, верхнеаптских и альб-сеноманских

отложений полуострова Гыданский», представленной на соискание ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.12.

Диссертационная работа Т.Н. Тороповой посвящена решению

актуальной задачи, которая состоит в научном анализе геологического

строения мезозойско-кайнозойских отложений, построении

сейсмогеологических моделей осадочных комплексов и резервуаров в

берриас-туронском интервале разреза, выполнении структурно-

тектонического анализа, восстановлении истории тектонического развития и

оценке влияния тектонических процессов на нефтегазоносность меловых

осадочных комплексов. Территория исследований охватывает центральную

часть Гыданской НГО, где в настоящее время отмечается активизация

поисково-оценочных работ.

Основная цель работы заключалась в разработке структурно-

тектонических и сейсмостратиграфических критериев прогнозирования

геологического строения разрезов беррис-нижнеаптских, верхнеаптских и

альб-сеноманских отложений для выделения нефтегазоперспективных зон и

объектов.

Для достижения поставленной цели Т.Н. Торопова выделила десять

этапов, в рамках которых она выполнила обработку большого объема

полученных ранее и новейших материалов сейсморазведки МОГТ 2D, ГИС,

глубокого бурения и интерпретацию полученных результатов с

последующим их комплексным анализом.

По результатам комплексного анализа Т.Н. Тороповой установлено

влияние тектонических процессов на развитие положительных структур с

определением их размеров и амплитуд, что позволило в дальнейшем научно

обосновать принципиально различные перспективы газоносности

резервуаров верхнеаптских и альб-сеноманских отложений. Автором также

разработана модель внутренней структуры клиноформного комплекса

беррис-нижнеаптских отложений, которая позволила ей выделить наиболее

перспективные зоны нефтегазоносности и в их пределах обосновать

доминирующий тип ловушек.

Результаты исследований Т.Н. Тороповой представлены научной

общественности на научно-практических всероссийских и международных

конференциях и конгрессах. По теме диссертации автором опубликовано три

статьи в рецензируемых журналах, в том числе две в рекомендованных ВАК.

Т.Н. Тороповой получены результаты, которые имеют научную новизну

и практическую значимость. Задача, поставленная в работе, успешно решена,

что позволило соискательнице в заключении представить

аргументированные выводы.

Диссертационная работа по актуальности, новизне, теоретической и

практической важности защищаемых положений, выводов и рекомендаций

отвечает всем современным требованиям, предъявляемым ВАК к

кандидатским диссертациям, а её автор Т.Н. Торопова заслуживает искомой

степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности

25.00.12 «геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений».

Подтверждаю свое согласие на включение моих персональных данных в документы,

связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

кандидат геолого-минералогических наук, доцент, ведущий научный сотрудник,
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